Dice il leggista che di due mali sia da eleggere il minore. Come potremo far la comparatione dal maggiore al minore, se non habbiamo notitia come siano li mali e li sinistri accidenti che possono avvenirci? Tollera la Chiesa le meretrici, la usura per il minor male, perciocché conosce le maggiori. A che servirebbe la elettione delli tre campi, qual favore saria il suo per eleggere a suo vantaggio, se non conoscesse delli tre il più favorevole a lui? Queste così [c. 191v] fatte presentationi et altri atti somiglianti deveno essere al tutto abhorriti et levati di questa professione religiosa et buona, sempre ch'ella sia essercitata conforme alla dottrina et precetti della Chiesa Romana.

*Instruzione a Flaminio della Casa nel partirsi per andar al combattere.*

È necessario avvertire se il Capozucca potesse dire di non essere dritto, ma mancino, nel qual caso si potrà disputare sopra l'arme.

Bisogna avvertire che, se nel presentar li pezzi, se nascesse disparere che desse cagione a finir la giornata prima che ella spiri, di produrli tutti et far chiaro quanti erano et come si haverà a combattere.

Se si trattarà accordo, bisogna credere che si verrà o con volere interpretare le parole dette dal Capozucca e darle con altro sentimento.

O si vorrà credere alla querela o, senza credere, trattare di pigliarne una nuova.

Nella intepretatione è necessario lassare che siano interpretate alla presenza di un notario e testimonij, e farne far nome. In questo caso, non si potrà trovar forma che la [c. 192r] interpretatione non tocchi dell'huomo di Flaminio et che la mentita non habbia il luoco suo. Però si haverà a star sopra la mentita, come quella che comprende qual si voglia che habbia toccato dell'honor di Flaminio.

Se si vorrà credere alla querela, la cosa sarà fornita, perciocché, standosi nella validità della mentita che si è tolta a difendere, per giusta et ragionevole, come questa si ottenga, Flaminio resti il vincitore. Ma perché non è dato credere che si venga a questo, che sarebbe troppo dishonorevole in quel luoco, bisogna immaginarsi qualche tentativo per variar la querela.

In così fatti casi, si ha da insistere sopra la querela, per la quale sono corse le scritte et concesse le patenti di campi, con fermarsi di voler combattere quella. Se l'avversario dicesse voler credere a quella, pur che sia certo che si voglia combatter la nuova, si ha da far notare questo suo modo di parlare dal notario con rispondere che si accetta il disdirsi et la cessione della prima, che non si consente di voler combattere altra querela; che quando sarà instato dall'avversario in altro tempo, si che risponderà come conviene.

Non è da muoversi punto ad accettar nuova querela, perciocché, [c. 192v] oltre che saria un tentar Dio, un uscir de' termini della prudente modestia di Cavalliero, si mostraria ignoranza a non conoscere che huomo che di propria volontà si dichiara mentito è così macchiato nell'honore, non possa comparire in steccato luoco come sacro et santo, ove non può entrar altra sorte di huomini che netti nell'honore. Niuna dissegualità maggiore si può trovare per ricusar uno a duello, che quella che fa il dishonore di una mentita giusta, che è maggiore delle parole o di un carico di fatti non risentito.

Se il Capozucca non comparesse per qualche impedimento di lui, si sa quel che si ha da fare in quel caso.

Non si lassa di raccordare che sia necessario far ben capace il padrino e il confidente di tutte le scritte, et che siano considerate le parole ella prima scrittura del Capozucca, particolarmente quelle che dicono: «che valida, o invalida che sia la mentita»<sup>18</sup> Di poi, si deve considerare bene che Flaminio piglia in difesa la mentita, vuol sostenerla anche in steccato per giusta et ragionevole, che quest'è il fondamento tutto di Flaminio. Al quale la risposta di Cencio, quando manda li campi, mostra di acconsentire et si piglia per querela la mentita per ingiusta et poco [c. 193r] ragionevole.

Questo si dice affine che, nel condursi in steccato, non si dia imputatione a Flaminio che sia ito a combattere per dar piacere alla gente, ma solamente per sostenere la sua mentita. Con questa consideratione a lui si accresce honore, che non para che egli vada a questo cimento senza sapere il perché. All'altro si diminuisce dalle scritte, dalle quali non si può comprendere quel che egli combatta o che habbia alcuna causa di combattere.

Vengasi dipoi considerando le parole dell'ultima risposta di Flaminio, ove dice di non voler essere pregiudicato da padrini, che ciò non si è detto perché non si habbia confidenza in loro, ma solamente per accrescere riputatione a Flaminio. Acciocché, andando dove si tratta tanto interesse suo, non para che egli vi vada come un fanciullo o un huomo non usitato a pericoli, ch'egli vi voglia essere per la sua parte. Al qual Flaminio non è da dar fastidio di dispute che non importano, ma solamente in cosa importante, nella quale ancora si ha da procedere con modestia per non dargli alteratione d'animo.

Se accidente accadesse che vietasse il combattere, o per prohibitione di Sua Santità o autorità di Principe, la colpa [c. 193v] resta al Capozucca, sendo che egli è tenuto a farsi osservare la sicurezza et la franchezza del campo. Colpa maggiore se gli accresce, havendo Flaminio avvertito che se gli dovessero dar li campi fuori da quelli paesi che volse dire, che se gli dessero ove l'auttorità di superiori maggiori delli Signori che glieli davano non potessero impedire.